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Úradné hodiny vo farskej kancelárii: Pondelok, streda a piatok od 15.00h do 17.00h.  

V prvopiatkovom týždni kancelária nie je! Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach. 

CESTA 17/2024 
28. APRÍL 2024 

Týždenník farnosti  
sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš 

PIATA VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 
 
 

OZAJSTNÉHO KRESŤANA POZNAŤ PO OVOCÍ… 
Dnešné evanjelium nám predstavuje Ježiša pri Poslednej večeri, vo chvíli, keď vie, že smrť je už blízko. 

Nadišla jeho «hodina». Je naposledy so svojimi učeníkmi, a tak chce, aby sa im do pamäti dobre vryla 
jedna základná pravda: aj keď nebude viac fyzicky medzi nimi, budú môcť zostať zjednotení s ním novým 
spôsobom, a takto priniesť veľa ovocia. Všetci môžeme byť s Ježišom  zjednotení novým spôsobom. A aký 
je to spôsob? Ak by naopak niekto stratil túto jednotu 
s ním, toto spoločenstvo s ním, stal by sa neplodným, 
ba dokonca škodlivým pre spoločenstvo. Aký je ten nový 
spôsob? Na vyjadrenie tejto skutočnosti Ježiš používa 
obraz viniča a ratolestí a hovorí takto: „Ako ratolesť 
nemôže prinášať ovocie sama od seba, ak neostane na viniči, tak 
ani vy, ak neostanete vo mne. Ja som vinič, vy ste ratolesti“ (Jn 
15,4-5). 

A týmto obrazom nás učí, ako zostať v ňom, byť 
s ním zjednotení i keď nebude fyzicky prítomný. Ježiš je 
vinič, a cez neho - tak ako miazga v strome – prichádza k ratolestiam samotná láska Boha, Duch Svätý. 
Hľa: my sme ratolesti, a cez toto podobenstvo nám Ježiš chce dať porozumieť dôležitosť toho, aby sme 
s ním zostali zjednotení. Ratolesti nie sú sebestačné, ale úplne závisia od viniča, v ktorom sa nachádza 
zdroj ich života. Tak je to aj s nami kresťanmi. Vštepení krstom do Krista sme od neho zdarma prijali dar 
nového života a môžeme zostať v životodarnom spoločenstve s Kristom. Potrebné je udržiavať si vernosť 
krstu a rásť v priateľstve s Pánom prostredníctvom modlitby - každodennej modlitby -, načúvania 
a poslušnosti jeho slovu, čítania evanjelia, účasti na sviatostiach, osobitne na Eucharistii a na sviatosti 
zmierenia. 

Ak je niekto vnútorne zjednotený s Ježišom, požíva dary Ducha Svätého, ktorými - ako hovorí sv. Pavol 
- sú „láska, radosť, pokoj, zhovievavosť, láskavosť, dobrota, vernosť, miernosť, zdržanlivosť“ (Gal 5,22). Toto sú 
dary, ktoré sa nám dostavujú, ak zostávame zjednotení s Ježišom. A v dôsledku toho človek, ktorý je takto 
zjednotený, prináša mnoho dobra pre blížneho a pre spoločnosť, je kresťanom. Z týchto postojov sa totiž 
rozpoznáva, či je niekto opravdivým kresťanom, tak ako sa po ovocí rozpoznáva strom. Ovocie tejto 
hlbokej jednoty s Ježišom je úžasné: celá naša osoba sa premieňa milosťou Ducha: duša, rozum, vôľa, 
city, a aj telo, pretože sme jednotou ducha a tela. Dostávame nový spôsob bytia, Kristov život sa stáva 
naším: môžeme uvažovať ako on, konať ako on, vidieť svet a veci Ježišovými očami. V dôsledku toho 

Prvé čítanie: Porozprával im, ako na ceste videl Pána                            (Sk 9,26-31) 
Žalm: TEBE, PANE, PATRÍ MOJA CHVÁLA VO VEĽKOM ZHROMAŽDENÍ    (Ž 22,26b-27. 28+30. 31-32) 
Druhé čítanie: Toto je jeho prikázanie: aby sme verili a milovali                            (1Jn 3,18-24) 
Evanjelium: Kto ostáva vo mne a ja v ňom, prináša veľa ovocia                                (Jn 15,1-8) 
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môžeme milovať našich bratov, počnúc tými najchudobnejšími a najviac trpiacimi, tak ako to robil on, 
a milovať ich s jeho srdcom, a tak prinášať svetu ovocie dobra, lásky a pokoja. Každý z nás je ratolesťou 
jediného viniča. A všetci spolu sme povolaní prinášať ovocie tejto spoločnej príslušnosti ku Kristovi 
a k Cirkvi. Zverme sa do príhovoru Panny Márie, aby sme mohli byť živými ratolesťami v Cirkvi 
a dosvedčovať dôsledne našu vieru - v ozajstnej zhode života a zmýšľania, života a viery - vedomí si toho, 
že všetci, podľa našich osobitných povolaní, sa podieľame na jedinom spásnom poslaní Krista.“  

                                                                                                          (pápež František)  

FARSKÉ OZNAMY 
STRETNUTIE PRVOPRIJÍMAJÚCICH. Gregorovce – utorok po večernej sv. omši. Účasť je nutná. Rodiny 
prvoprijímajúcich z Veľkého Šariša nech si pozrú program v tabuľke. 
ZBIERKA NA KŇAZSKÝ SEMINÁR. Pri zbierke na kňazský seminár ste obetovali: vo Veľkom Šariši 1066€, 
v Medzanoch 465€, v Kanaši 335,50€ a v Gregorovciach 217€. Ďakujeme za milodary.  
MÁJOVÉ POBOŽNOSTI. Od stredy nám začínajú májové pobožnosti. Pred večernými sv. omšami sa 
spoločne pomodlíme (zaspievame, zarecitujeme) Litánie loretánske. Srdečne vás na tieto pobožnosti 
pozývame. Na filiálkach budú májové pobožnosti tak ako zvyčajne.  
PRVÁ SV. SPOVEĎ. Bude pre prvoprijímajúce deti v sobotu o 09:00 v Gregorovciach 
a o 9:30 vo Veľkom Šariši. Rodičov a príbuzných prosíme, aby sa vyspovedali počas týždňa v rámci 
prvopiatkového spovedania.  
SLÁVNOSTI PRVÉHO SV. PRIJÍMANIA. Nasledujúcu nedeľu 5. 5. 2024 budú v našej farnosti slávnosti 
prvého sv. prijímania v Gregorovciach a vo Veľkom Šariši. Z dôvodu väčšieho počtu detí sú vo farskom 
kostole upravené časy sv. omší, registrujte to! Ďakujeme za pochopenie! 
SPOVEDANIE CHORÝCH. V piatok dopoludnia pôjdeme ku chorým. 
FARSKÁ KANCELÁRIA. Budúci týždeň je prvopiatkový. Kancelária nebude k dispozícii. Súrne veci 
vybavujeme po večerných sv. omšiach (okrem štvrtku) prípadne po telefonickom, emailovom dohovore. 
PÚŤ DO OBIŠOVIEC. Odchod autobusu je z Gregoroviec o 07:20 a od farského kostola o 07:30. 
MANŽELSKÉ JUBILEUM. Dňa 9. júna 2024 pri sv. omši o 15:00 v Košickej katedrále otec arcibiskup 
požehná manželstvá, ktoré si v tomto roku pripomínajú 25. výročie. Manželia – jubilanti, ktorí sa chcú 
tejto sv. omše zúčastniť a prijať požehnanie, nech sa do nedele 26. mája prihlásia vo farskej kancelárii 
osobne alebo emailom (uveďte mená a presný termín sobáša). 
OHLÁŠKY. Sviatosť manželstva si chcú vyslúžiť:  ERIK VAŇO & ZUZANA SKOLODOVÁ, obaja z našej 
farnosti (fil. Medzany). Ohlasujú sa 2.x.  

PROGRAM PRED PRVÝM SVÄTÝM PRIJÍMANÍM VO VEĽKOM ŠARIŠI 

STREDA 
1. 5. 2024 

Skupina Čas Program 

1. skupina 09:00 
Nácvik v kostole  

(účasť dieťaťa a aspoň jedného z rodičov je nutná) 

2. skupina 11:00 
Nácvik v kostole  

(účasť dieťaťa a aspoň jedného z rodičov je nutná) 

PIATOK 
3. 5. 2024 

1. a 2. skupina 
17:00 Nácvik spevov detí na fare  
18:30 Upratovanie kostola rodičmi 

SOBOTA 
4. 5. 2024 

1. a 2. skupina 09:30 Kajúca pobožnosť a prvá sviatosť zmierenia 

NEDEĽA 
5. 5. 2024 

1. skupina 09:00 Slávnosť prvého svätého prijímania 
2. skupina 11:00 Slávnosť prvého svätého prijímania 

„Sacramentum pietatis, signum unitatis, vinculum caritatis.  

Sviatosť zbožnosti, znak jednoty, puto lásky.“ (sv. Augustín) 
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RODINNÝ KÚTIK 
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PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 5. VEĽKONOČNOM TÝŽDNI  
OD 28. 4.  DO 5. 5. 2024 

NEDEĽA 
28. 4. 

PIATA 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Žofia, Andrej, † z rod. 

Doliňákových a Delejových 
10:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Mária, Ján 
08:00 GREGOROVCE † Juraj, Renáta 
10:30 KANAŠ  Za prvoprijímajúcich a ich rod. 
10:30 MEDZANY  Za prvoprijímajúcich a ich rod. 

PONDELOK 
29. 4. 

Sv. Katarína 
Sienská, sviatok 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ 
† Július, Margita, Peter,  

Jozef, Bartolomej 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Marek 

UTOROK 
30. 4. 

Féria 
17:30 GREGOROVCE  ZBP rod. Urbanová 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Alžbeta s rod. 

STREDA 
1. 5.  

Féria 
17:30 KANAŠ  ZBP Ľubomír a Anna 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Ján 

ŠTVRTOK 
2. 5. 

Sv. Atanáz, 
biskup a uč. C. 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Ferdinand 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Anna, Ladislav, Veronika, Štefan 

PIATOK 
3. 5. 

Sv. Filip a Jakub, 
apoštoli, sviatok 

06:30 VEĽKÝ ŠARIŠ †  Ján, Alžbeta, Juraj, Mária 
15:00 VEĽKÝ ŠARIŠ Prvopiatková eucharistická adorácia 
17:30 MEDZANY  ZBP Tomáš, Anton, Mária 
18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ † Etela, Bartolomej, Daniel 

SOBOTA 
4. 5.  

Prvá sobota 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ Na úmysel* 

NEDEĽNÁ SV. OMŠA 18:00 VEĽKÝ ŠARIŠ 
ZBP Marta a Stanislav s rod.  

(40. výr. sob.) 

NEDEĽA 
5. 5. 

6. VEĽK. NEDEĽA 07:30 VEĽKÝ ŠARIŠ  ZBP Ružencové bratstvo 
Prvé sv. prijímanie 09:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za prvoprijímajúcich a ich rod. 
Prvé sv. prijímanie 11:00 VEĽKÝ ŠARIŠ  Za prvoprijímajúcich a ich rod. 

ŠIESTA 
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

08:00 MEDZANY 
ZBP manželia Vodičkoví  

(25. výr. sob.) 
09:15 KANAŠ ZBP Alena (60.r.) s rod. 

Prvé sv. prijímanie 10:30 GREGOROVCE  Za prvoprijímajúcich a ich rod. 

SPOVEDANIE PRED PRVÝM PIATKOM 

 Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok 

VEĽKÝ ŠARIŠ 
06:00 – 06:30 

10:30 – 11:30 10:30 – 11:30 
06:00 – 06:30 06:00 – 06:30 

17:30 – 18:00 18:00 – 19:30 Od 08:00 
spovedanie 

chorých 
KANAŠ   16:30 – 17:30  
GREGOROVCE  16:30 – 17:30   

„Zúčastniť sa na svätej omši je to isté, ako vidieť božského Spasiteľa vychádzať z Jeruzalema  

a niesť kríž na Kalváriu, kde bol ukrižovaný v najkrutejších mukách.“ (sv. Don Bosco) 

„Eucharistia - maximum energie v minimálnom rozmere, viac ako v atómovej bombe.“ (A. Dermek) 

 


